
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Rua Estanislau Kuratkovski, Nº 1044, Centro, Nova Laranjeiras – PR 

Fone: (42) 36371148 
E-mail: cmdca@novalaranjeiras.pr.gov.br 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 11/2025 – CMDCA/NL 
 

Dispõe sobre a homologação da desistência de 

candidata e a convocação de suplente, 

referente ao Processo de Escolha Suplementar 

e Emergencial para Conselheiro Tutelar de 

Nova Laranjeiras/PR. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, de Nova 

Laranjeiras/PR, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Federal nº 

8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), pela Lei Municipal vigente e pela 

Resolução nº 231/2022 do CONANDA, 

RESOLVE: 

Art. 1º – HOMOLOGAR a desistência formal da candidata ROSANE MARÓSTICA 

BALBINOTI, classificada em 1º lugar no Processo de Escolha Suplementar e Emergencial 

para Conselheiro Tutelar, conforme Resolução nº 10/2025/CMDCA. 

Art. 2º – CONVOCAR o candidato EZEQUIAS KAVAGTAN PAULISTA, classificado em 

seguida, para tomar posse como MEMBRO TITULAR, em substituição à candidata desistente. 

Art. 3º – CONVOCAR também os demais candidatos classificados como SUPLENTES, 

para que compareçam no mesmo ato e horário, a fim de assinarem o termo de posse, 

ficando aptos a assumir em caso de vacância. 

Art. 4º – Estabelecer que a solenidade de posse será realizada no dia 20 de agosto 

de 2025, as 10 horas, na Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras/PR, no gabinete do 

Prefeito Municipal, sendo o comparecimento IMPRETERÍVEL. 

Nova Laranjeiras/PR, 18 de agosto de 2025. 

 

 
 

Tainá Naomi Silva Gdak 
Presidente do Conselho/Gestão 2024/2026 

 

 


